Башkортостан Республикаһы

Ҡыйғы районы

муниципаль районының  Дүшəмбикə ауыл Советы ауыл билəмəһе Советы

452509, Ҡыйғы районы, Дүшəмбикə ауылы,

Совет урамы, 43

тел.: (34748) 3-23-30
	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

Совет сельского поселения

Душанбековский сельсовет

муниципального района

Кигинский район
452509, Кигинский район, с.Душанбеково,

ул.Советская, 43

Тел.: (34748) 3-23-30

РЕШЕНИЕ
 «  11  »  февраля  2015 года                                             №  26-37-4

О передаче части полномочий   сельского  поселения   Душанбековский  сельсовет
по распоряжению земельными   участками,   государственная
собственность, на которые  не разграничена.

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  сельского поселения  Душанбековский  сельсовет, Совет Сельского поселения Душанбековский  сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан решил:

1. Передать муниципальному району Кигинский район Республики Башкортостан часть полномочий сельского поселения  Душанбековский  сельсовет по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», включая:

- подготовку схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории;

- утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории;

- предоставление в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, путем заключения договора аренды земельного участка на торгах, проводимых в форме аукциона, и без проведения торгов в случаях, предусмотренных действующим законодательством, кроме приусадебных участков личного подсобного хозяйства;

- предоставление в аренду без проведения торгов земельных участков, на которых расположен объект незавершенного строительства, в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

- принятие решений об установлении сервитутов на земельные участки по основаниям, предусмотренным действующим законодательством;

- предоставление земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

- предоставление земельных участков в безвозмездное пользование в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

- продажу земельных участков на торгах, проводимых в форме аукционов, и без проведения торгов в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

- предоставление земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

- согласование границ земельных участков, смежных с земельными участками и землями, государственная собственность на которые не разграничена, свободных от прав третьих лиц, иных границ в случаях установленных действующим законодательством и нормативно-правовыми актами.

2. Наряду с полномочиями, изложенными в пункте 1 настоящего решения, муниципальный район Кигинский район  вправе осуществлять иные полномочия по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Утвердить проект соглашения между органами местного самоуправления муниципального района «Кигинский район» и органами местного самоуправления  сельского поселения  Душанбековский  сельсовет  о передаче осуществления части полномочий в области распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, (приложение 1).

4. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации  муниципального  района  Кигинский  район  РБ:   www. Kidiadm.ru
5. Контроль за исполнением данного решения   оставляю  за  собой.

Глава сельского  поселения
Душанбековский  сельсовет

Муниципального  района

Кигинский  район

Республики  Башкортостан:                                               Ф.А.  Ахметова

  ОДОБРЕНО                                                      ОДОБРЕНО

решением Совета                                                 решением Совета

муниципального района                                     сельского поселения
Кигинский район                                                 Душанбековский  сельсовет

Республики Башкортостан                                 муниципального района

                                                                               Кигинский район Республики

                                                                               Башкортостан                              от ___________  № _____                                   от 11.02.2015 г.  № 26-37-4

СОГЛАШЕНИЕ

О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Администрация сельского поселения Душанбековский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан,  в лице Главы сельского поселения Душанбековский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан Ахметовой  Фанзиры  Ахмадулловны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сельское поселение», с одной стороны, и

Администрация муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан, в лице Главы Администрации муниципального района Кигинский район  Харисова Рафика Хафизовича, действующего на основании Устава муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан, именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,Уставом сельского поселения Душанбековский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан  и Уставом муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения

1. Сельское поселение передает Муниципальному району полномочия по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, предусмотренные пунктом 2 статьи 3.3.Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».

2.Права и обязанности Сторон

2.1. Сельское поселение имеет право:

2.1.1. Запрашивать у Муниципального района информацию об исполнении переданных полномочий и осуществлять контроль за исполнением настоящего Соглашения.

2.2. Сельское поселение обязано:

2.2.1.Предоставлять Муниципальному району информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

2.3. Муниципальный район имеет право:

2.3.1.Запрашивать у Сельского поселения информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

2.4. Муниципальный район обязан:

2.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и законодательством Республики Башкортостан.

2.4.2. Представлять Сельскому поселению отчет о ходе исполнения

переданных полномочий, в форме квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий и использовании финансовых средств.

3. Порядок финансирования переданных полномочий:
3.1.Муниципальный район осуществляет исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, за счет средств бюджета муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан.
4. Ответственность сторон:
4.1. В случае нарушения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. Срок действия:
5.1. Муниципальный район наделяется полномочиями, предусмотренными пунктом 1 настоящего Соглашения на неограниченный срок.

5.2.Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 марта 2015 года.
6. Основания и порядок прекращения действия Соглашения Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:

6.1.Вступления в силу федерального закона, исключающего полномочия, предусмотренные пунктом 1 настоящего Соглашения,

из числа полномочий органов местного самоуправления Сельского поселения.

6.2. Досрочно в одностороннем порядке:

6.2.1. по инициативе Муниципального района в случае нецелесообразности осуществления органами местного самоуправления отдельных полномочий;

6.2.2. по инициативе Сельского поселения в случае:

- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения Муниципальным районом отдельных полномочий;

- нарушения при осуществлении переданных полномочий законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Башкортостан;

6.3. Уведомление о прекращении действия настоящего Соглашения в одностороннем порядке должно быть направлено не позднее, чем за 2 месяца до даты планируемого прекращения действия Соглашения с обоснованием причин такого прекращения.

7. Иные вопросы:
7.1. По взаимному согласию Сторон и в соответствии с требованиями действующего законодательства в данное Соглашение могут вноситься изменения в виде подписания Сторонами дополнительных соглашений на основании решений о даче соответствующего согласия советом депутатов муниципального образования от каждой из Сторон.

7.2. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат урегулированию путем переговоров или в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Башкортостан.

8. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.
                                                   Подписи Сторон:
От муниципального района                                   От сельского поселения
Кигинский район Республики                               Душанбековский  сельсовет

Башкортостан                                                          муниципального района
                                                                                  Кигинский район Республики
                                                                                  Башкортостан

Глава администрации МР                                      Глава администрации

Кигинский район                                                    сельского поселения
Республики Башкортостан                                    Душанбековский сельсовет МР

                                                                                  Кигинский район Республики

                                                                                  Башкортостан
_____________                                                           ______________
Харисов Р.Х.                                                              Ахметова  Ф.А.
М.П.                                                                                                  М.П.